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Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав» ба диссератсияи Ибрагимова Машхурахон Турачоновна 
дар мавзуи «Майдони функсиоиалй-семаитикии локативй дар забонхои 
англисй ва точикй» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 
(PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) иешниход 
шудааст.

Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Диссератсияи Ибрагимова Машхурахон Турачоновна 
тах,к;ик;оти илмии анчомёфта ба хисоб рафта, ба т а зи к у  омузиши мукоисавии 
самти функсионалй-семантики (вазифавй-маъной)-и локативй дар забонхои 
англисй ва точикй бахшида шудааст. Муаллиф дар он чанбахои норавшани 
мавзуъро бар мабнои усули мукоиса мавриди баррасй карор додааст. 
Мухтавои он барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор 
аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) пурра мувофикат менамояд.

Мубрамии мавзуи тахкикоти диссертатсионии Ибрагимова 
Машхурахон Турачоновна дар мавзуи «Майдони функсионалй-семантикии 
локативй дар забонхои англисй ва точикй» дар он зохир мешавад, ки 
тахкикоти мазкур дар самти омузиши майдони функсионалй-семантикии 
локативй дар илми забоншиносии мукоисавй икдоми нахустин мебошад. 
Пажухиши роххои баёни ифодаи майдони функсионалй-семантикии 
локативй дар забонхои мукоисашаванда бо унсурхои зиёди сарфиву нахвй 
сурат гирифтааст. Ба акидаи муаллиф, дар низоми грамматикаи забонхои 
мазкур майдони функсионалй-семантикии локативй хамчун воситаи 
мухимми дастурй дар ташаккули вохидхои гуногун ва конструксияхои 
мухталифи забон ба таври самаранок ширкат меварзанд ва яке аз ахаммияти 
мавзуи тахкикоти докторант хамин масъала низ махсуб мешавад.



Лозим ба ёдоварист, ки доираи назарияи майдон ба тамоюлхои 
муосири забоншиносй мувофикат мекунад, ки ин, бешак, бартарии назарияи 
мазкурро нисбат ба дигар назарияхо нишон медихдд.

Бояд кайд намуд, ки дар илми забоншиносй дар доираи омузиши 
мукоисавии забонхо ба тахдили функсионалии ходисахои забонй таваччухи 
хосса зохир гардида бошад хам, омузиши майдонхои функсионалй- 
семантикй танхо дар карни XX огоз гардидааст. Яъне, чанбахои мухталифи 
майдон, сохтори он, нишондихандахои марказ ва худудхои наздимарказй 
мавриди тахкикоти забоншиносон карор гирифта бошанд хам, тахкики 
мукоисавии майдони функсионалй-семантикии локативй дар забонхои 
англисй ва точикй то имруз мавриди омузиши махсус карор нагирифтааст, ки 
ин масъала мухиммияти мавзуи интихобшударо асоснок менамояд.

Аз ин лихоз, мухаккик диссертатсияро аз мубрамияти мавзуъ ва то 
хол тахкик нагардидани мукоисаи ифодаи майдони функсионалй-семантикии 
локативй дар забонхои киёсшаванда, огоз намуда, таъкид бар он мекунад, ки 
мавзуи баррасишаванда даричаеро ба суйи муайян намудани хусусиятхои 
мукоисавии самти функсионалй-семантики (вазифавй-маъной)-и локативй 
дар забони точикй дар мукоиса бо забони англисй, инчунин ошкор намудани 
нишонахои умумй ва мухталифи типологии самти функсионалй-семантикии 
локативиро дар забонхои мукоисашаванда мекушояд.

Дарачаи асосноккунии гузорипщои илмй, хулосаю пешнихдц, ки дар
диссертатсия оварда шудаанд.

Мукарраротхои илмии дар диссертатсия овардашуда дар асоси 
маводхо аз адабиёти бадеии англисиву точикй ба таври мукоисавй тахлил 
гардидани хусусияти майдони функсионалй-семантикии локативй дар 
забонхои мукоисашаванда такя ба собитхои илмй ифода ёфтааст.

Натичахои тадкикоти докторант (PhD) дар нашриётхои такризша- 
вандаи КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон ва дар мачаллахои 
конфронсхои байналмилалй ва чумхуриявию минтакавй интишор гардидааст.

Хулосахои муаллиф оид ба амалисозии мавзуи мазкур маводхои 
фактологй аз адабиёти бадей ва лугатхои забонхои англисиву точикй 
гирдоваришуда, буда илман асоснок карда шудааст.

Шиносой бо диссертатсияи такризшаванда нишон дод, ки дар он 
муаллиф дар асоси маводхо аз адабиёти бадеии англисиву точикй ба таври 
мукоисавй тахлил намудани хусусияти майдони функсионалй-семантикии 
локативй дар забонхои мукоисашавандаро истифода бурдааст ва ба як катор 
натичахои назарраси илмй ноил гаштааст.

Тадкикоти диссертатсионй дар доираи татбики фармони Президента 
Чумхурии Точикистон «Барномаи давлатии такмили таълим ва омузиши
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забонхои русй ва англисй дар Ч,умх,урии Точикистон барои давраи то соли 
2030» (Карори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30.08.2019, №438) ба амал 
бароварда шудааст.

Навгонии илмии тахкик ва сахехии натичахои гирифташуда.
Навгонии илмии тахкикоти гузаронидашуда дар он ифода меёбад, ки 

бори нахуст майдони функсионалй-семантикии локативй, яъне низоми 
воситахои гуногунсатхи ифодаи маънои локативият дар заминаи маводи 
забонхои англисиву точикй ба таври мукоиса мавриди омузиш карор 
гирифта, сохтор ва чузъхои таркибии майдони функсионалй-семантикии 
локативии забони англисй дар мукоиса бо.забони точикй мавриди пажухиши 
махсус карор гирифта, чихатхои умумй ва фарккунандаи онхо ошкор карда 
шудаанд. Инчунин, навгонии илмии диссертатсияи мазкур бо дарназардошти 
вазифагузорихо мукаррар карда шудааст. Натичахои назарраси диссертатсия, 
ки навгонии илмиро инъикос менамоянд аз чунин нуктахо иборат аст: 
тахкики воситахои ифодаёбии муносибатхои фазой дар забонхои англисй ва . 
точикй дар чахорчубаи майдони функсионалй-семантикии локативй; 
муносибатхои фазоии статикй ва динамикй; майдони функсионалй- 
семантикии локативй; майдонхои хурд дар забонхои англисй ва точикй; 
чузъи таркибии майдонхои хурд дар забонхои мукоисашаванда; микдори 
нишондихандахои музофоти; майдонхои хурди чойгиршавй ва чойивазкунй 
дар забонхои мукоисашаванда.

Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои
диссертатсия.

Ахаммияти илмии дисертатсия аз он иборат аст, ки омузиш дар асоси 
тахлили маводи вохидхои гуногунсатхи забонхои англисй ва точикй сурат 
гирифта, чойгиршавии майдон ва ифодахои марбут ба онро дар ду забони 
мукоисашаванда фаро мегирад. Ин муаммо дар забоншиносии точик бори 
нахуст мавриди пажухиши мушаххаси илмй карор гирифта, натичахои 
назарии бадастомадаро метавон хамчун сарчашмахои боэътимод дар муайян 
намудани пахлухои мухталифи майдони функсионалй-семантикй - дар 
забонхои дигари мукоисашаванда истифода бурд.

Ахаммияти амалии тахкикоти докторант иборат аз амалигардонии 
вазифаи амики муоширатй ва аз тарафи омузандагони забони англисй ба 
бехтару хубтар дарк намудани воситахои забоние, ки ба мухити 
муносибатхои фазой тааллук доранд, мусоидат мекунад. Аз ин чихат, 
натичахои тахкикотро дар курсхои махсуси грамматикаи функсионалй, 
грамматикаи назариявй ва амалии забонхои англисй ва точикй, курсхои 
назарии тарчума ва типологияи мукоисавии забонхо, хангоми навиштани 
рисолахои илмй аз руйи ихтисоси марбут метавон васеъ истифода бурд.



Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкик, дурустй ва асоснокии
натичахои тахкик.

Дарачаи эътимоднокии кори тахкикотии мазкурро дакикии маълумот, 
маводи кофии тахкикоти, коркарди натичахои тахкикот, хачми интишорот ва 
гузаронидани тахкикоти илмии диссертатсионй собит менамоянд. Хулоса ва 
тавсияхои додашуда дар асоси тахдили илмии натичахои тахкикоти 
назариявй ва мукоисавй пешниход шудаанд. Х,амзамон, масъалахои мухимми 
диссертатсия дар конференсияхои илмиву амалии МДТ-и «Донишгохи 
давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров», дар семинархои 
илмй-методй ва илмй-назариявии кафедраи фонетика ва лексикологияи 
забони англисии факултети забонхои хоричии муассисаи таълимии номбурда 
арзёбй гардидаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар тахкикот.
Сахми докторант дар он зохир мегардад, ки у бори нахуст бо такя ба 

маводи фаровони забонхои англисй ва точикй майдони функсионалй- , 
семантикии локативй, сохтор ва унсурхои таркибии он мавриди пажухиши 
диссертатсионй карор дода, хусусиятхои шабех ва фарккунандаи онхоро 
нишон дода, дар асоси тахлил хулосахои амики илмй баровардааст. Инчунин 
у муддати солхо, дар баробари фаъолияти таълимй, ба чамъоварии маводи 
илмй, омузиши адабиёти назариявй, таснифи маводи чамъовардашуда ба 
гуруххои муайян ва навиштани кори илмй машгул шуда, дар ин самт 
маколахои илмй таълиф намуда дар конференсияхои илмии сатхи гуногун 
суханронй кардааст.

Нашри натичахои тахкик дар мачаллахои такризшавандаи илмй.
Докторант муаллифи 9 маколаи илмй марбут ба кор мебошад, ки аз чумла 

4 макола дар мачаллахои илмии такризшавандаи КОА-и назди Президенти 
Чумхурии Точикистон ва 5 макола дар мачмуахои конференсияхои 
байналмилалй ва чумхуриявию минтакавй ба чоп расонидааст. Интишороти 
муаллиф натичахои асосии диссертатсияро дар бар мегирад. Дар маколахои 
илмии докторант мухтавои тадкикот ба таври лозима инъикос ёфтааст. 
Натичахои тахкик эътимодбахш буда, аз тарафи муаллиф бевосита дар 

* мархилахои гуногун коркард, тасвиб ва баррасй шудаанд.
Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дарачаи ба итмом расидани он.

Сохтор ва хачми диссертатсия.
Сохтори диссертатсияи Ибрагимова Машхурахон Турачоновна бо 

дарназардошти максад ва вазифахои мукарраргардидаи тахкикот давомнокии 
мантикиро фарогир буда, аз номгуйи ихтисорахо, мукаддима, се боб, хулоса 
ва фехристи адабиёт иборат мебошад. Диссертатсия 9 чадвал, 2 раем ва 216



номгуи адабиётро дар бар гирифта, матни он дар 172 сахифаи чопи 
компютерй баён карда шудааст.

Дар мукаддима ахаммияти мавзуи тахкикот, дарачаи тадкикоти 
мавзуи илмй, робитаи тахкикот бо барномахо (лоихахо) ва мавзуъхои илмй 
мукаррар карда шудааст. Инчунин дар тавсифи умумии тахкикот максад, 
вазифахо, объект, мавзуи тахкикот, асосхои назариявии тахкикот, сарчаш- 
махои амалии тахкикот, навгонии илмй, ахаммияти назариявй ва амалии 
тахкикот, маълумот оид ба интишороти натичахои тахкикот ба таври 
муфассал оварда шудаанд.

Агар ба холати мукоисавии чанбахои забоншиносй назар намоем, то 
ин замон дар кишвари мо корхои илмию тахкикотии зиёде ба анчом 
расидаанд, аммо мукоисаи хусусиятхои грамматикии самти функсионалй- 
семантики (вазифавй-маъной)-и локативй дар забонхои англисй ва точикй 
бори нахуст мавриди пажухиш карор гирифтааст.

Дар кисмати дарачаи тахкики мавзуи мавриди пажухиш мухаккик * 
маводи муфассалеро оид ба омузиши мукоисавии самти функсионалй- 
семантики (вазифавй-маъной)-и яокативиро дар забоншиносии- рус, точик ва 
англис зикр намуда, аз чумла кайд намудааст, ки шархи асосхои назариявию 
методологии рисола аз мушохида, тахлил, тахкик ва усулхои тахкикот дар 
асоси тасвири майдони функсионалй-семантикии локативии забони англисй 
дар мукоиса бо забони точикй, муайян кардани монандй ва тафрикаи онхо 
дар асоси мукоиса бармеояд. Дар диссертатсия Ибрагимова Машхурахон 
Турачоновна аз мухаккикони ватанию хоричй, аз кабили Б. Ниёзмухаммадов, 
Д.Т. Точиев, Н. Маъсумй, Ш. Рустамов, М. Исматуллоев, К. Усмонов, Н.И. 
Тиёсов, С. Х,алимов, М. Шукурова, Р. Еаффоров, И. Исмоилов ва дигарон ном 
мегирад, ки дар атрофи сохтор ва таркиби майдонхои функсионалй-семанти
кии забонхои англисй, русй ва точикй пажухишхои илмиро ба сомон расон- 
даанд. Барои пажухиши хаматарафа мухаккик сарчашмахои зиёдеро аз забон- 
шиносони хоричй ва ватанй мутолиа намуда, дар рафти кор мавриди истифо
да карор додааст, ки В.Г. Адмони, А.В. Бондарко, О.Я. Иванова, Х.Р. Куджов,
Б. Ниёзмухаммадов, Н. Маъсумй, Ш. Рустамов, П. Чдмшедов, Н.И. Еиёсов, С. 
Назарзода, О.Х,. Косимов, С. Чдматов, М.Н. Азимова, Д.М. Искандарова, К. 
Усмонов, Ф.Х. Носирова ва дигарон аз зумраи онхо мебошанд.

Дар боби аввали диссертатсия зери унвони «Майдони функсионалй- 
семантикии локативй дар забоншиносй ва муаммо^ои он» масоили 
назариявй ва методологй баён гардидаанд, ки дар раванди тахкикот мухаккик 
онхоро ба асос гирифтааст. Боби мазкурро докторант аз 3 зербоб мураттаб 
намуда, дар он аз таърихи тахкики грамматикаи функсионалй, хадафи грам
матикаи функсионалй омузиш ва инъикоси вазифахои (функсияхои) вохид-
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хои забонй ва конуниятхои амалигардии вохидхои мазкур дар алокамандй бо 
чузъхои гуногунсатхи мухити зист, инчунин оид ба афзалият ва бартарихои 
грамматикаи функсионалй назар ба грамматикаи анъанавй ва муаммохои

Л

онхо дар чомеаи имруза фикру андешахои хешро иброз намудааст.
Докторант кайд намудааст, ки интихоби мавзуи мазкур тасодуфй нест, 

зеро онхо бо сабабхои муайян ин ё он шаклро интихоб намуда, вазифаи 
мушаххаси хар як шаклро тахлил намудаанд. Интихоби шакли грамматикй бо 
омилхои гуногуни услубй ва сабабнокиву вазъият алокамандй дорад. Яъне, 
ГФ категорияхои грамматикиро дар алока бо вазифаи муоширатие, ки онхо 
ифода мекунанд, меомузад. Ин вазифахо (функсияхо) дар сатхдои гуногуни 
забон амалй мешаванд, ки докторант дар мисолхои ишорашуда тахлил 
намудааст. Дар ин пажухиш тахдили функсияхое, ки дар чараёни нутк амалй 
мегарданд, пайгирй шудааст. Дар баробари ин, дар ин боб аз чониби 
докторант тахкики типологй-мукоисавии сохтор ва таркиби майдони 
функсионалй-семантикии локативй дар забонхои англисй ва точикй * 
гузаронида шудааст.

Боби дуюми диссертатсия «Сохтори майдони хурди чойгиршавй 
дар забонхои англисй ва точикй» унвон дошта, ба 2 зербоб чудо гардида, 
дар он воситахои синтаксисй, фразеологй ва морфологй, инчунин мавкеъ ва 
хусусиятхои майдони хурди чойгиршавй дар забони англисй ва точикй 
тахкик шудааст.

Дар ин боби диссертатсия докторант тавонистааст усулхои истифода- 
шавии пешояндй-исмй, мавкеи исм, феъл, хол, инчунин хусусиятхои фаркку- 
нандаи муайянкунандахои холии локативй, пешояндхо, зарфхои серистеъмол 
дар забонхои киёсшаванда, инчунин пажухиши ифодаи майдони функсиона- 
лй-семантикии локативй дар забони точикй ва англисй нишон дихад.

Дар навбати худ докторант зикр намудааст, ки аз тахлили сохтор ва 
таркиби майдони хурди чойгиршавй дар забони точикй бармеояд, ки 
вохидхои забонй дар худуди майдон номунтазам пахн гардидаанд, ки ин аз 
имконияти вохидхои мазкур дар ифодаи маънои чойгиршавй вобастагй 
дорад. Инчунин зимни пажухиш маълум гардид, ки унсурхои таркибии 
майдони хурди чойгиршавй дар забонхои мукоисашаванда якранг нестанд, 
чун дар сохтори таркибии майдони хурди чойгиршавй дар хар ду забони 
мукоисашаванда чихатхои монанд ва фарккунанда ба назар мерасад, ки 
докторант бо тарики мисолхо тахлил намудааст.
Боби сеюми диссертатсия хамчун “Майдони хурди чойивазкунй дар забон
хои англисй ва точикй” ном дошта, дар он мафхуми харакат, мафхуми май
дон ва чойивазкунии ашёву ходисахо дар фазо ва алокамандй бо он, инчунин 
оид ба таснифоти навъхои харакат дар забонхои англисй ва точикй мавриди
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тахкик; карор гирифтааст. Боби мазкур аз 2 зербоб иборат мебошад. Дар боби 
мазкур аз чониби мухаккик сохтор ва таркиби майдони хурди чойивазкунй 
дар ду забони мукоисашаванда дида баромадашуда, истифодашавии восита
хои забониро дар ифодаи маънои чойивазкунй вобаста аз серистеъмолй ва 
фаррохии маъноиашон ишора гардидааст. Х,ар яке аз онхо аз чониби 
докторант мукоиса ва тахлил шуда, бо фикрхои муаллифи диссератсия 
чамъбаст шудаанд.

Кобили зикр аст, ки хангоми тахлил ва киёси ботафсили майдони 
хурди чойивазкунй дар забонхои англисй ва точикй, ки докторант ошкор 
сохтааст, бархе аз вохидхои забонй нисбатан серистеъмоланд ва дар худуди 
марказиву наздимарказй карор доранд. Зимни тахкики хусусияти сохтории 
майдони хурди чойивазкунй чихатхои изоморфй ва алломорфии ин майдони 
хурдро дар ду забони мукоисашаванда ошкор намудааст.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсиоиии назди Президенти Чумхурии Точикистон.

Диссератсияи Ибрагимова Машхурахон Турачоновна дар асоси 
меъёрхои нави илмй тахия гардидааст. Тарзу усули иктибос, тахияи бобу 
зербобхо, хулоса ва фехристи адабиёт тибки талаботи стандарт ва тахияи 
корхои илмию тахкикотй ба рох монда шудааст.

Автореферата диссератсия бо забонхои точикй ва русй мазмуну 
мундаричаи корро пурра инъикос мекунад ва маколахои таълифнамудаи 
муаллиф низ ба талабот чавобгу буда, мухтавои диссертатсияро ифода 
мекунад. Хулосаи мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхои точикй, 
русй ва англисй дар охири автореферат оварда шудаанд, тибки талаботи 
чории Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон тахия шуда, мохияти илмии кори мазкурро ба таври фишурда 
инъикос менамояд.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй.
Тахассуси илмии довталаб Ибрагимова Машхурахон Турачоновна бо 

ихтисоси илмии дархостшаванда 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) мувофикат мекунад.

Тахкики диссертатсионй аз ин чихат кобили дастгирй мебошад, ки 
Ибрагимова Машхурахон Турачоновна ба омузиши мукоисавии самти 
функсионалй-семантики (вазифавй-маъной)-и локативй дар забонхои англисй 
ва точикй бахшида шудааст. Тахкикоти мазкур дар илми забоншиносии 
мукоисавй икдоми нахустин буда, диссертант тавонистааст аз ухдаи 
вазифахои гузошташуда барояд. Муаллифи диссертатсия бо мисолхои 
мушаххас умумият ва фаркияти майдони локативиро дар забонхои 
мукоисашаванда нишон додааст, ки ин боиси дастгирй мебошад.



Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба диссертатсия.
Новобаста аз дастоварду муваффакият ва пешних,одх,ои хадафман- 

дона, диссертатсияи мазкур аз норасоихо ва галатхое, ки хусусияти чузъй 
дораид, холй нест ва камбудихои чойдошта сифати илмии диссертатсияро 
коста намегардонанд. Ба инобат гирифтани онхо дар тахкикоти ояндаи 
диссертант самаранок арзёбй мегарданд.

1. Барои боз хам киммати илмй пайдо кардани диссертатсия ва барои зиёд 
такрор нашудани баъзе калимахо аз хаммаънои мувофики онхо истифода 
менамуд.

2. Дар матни диссертатсия мисолхо аз забони англисй ба забони точикй 
тарчума шудааст, вале дакикан нишон дода нашудааст, ки тарчума аз кадом 
манбаъ гирифта шудааст ё шояд худи муаллифи диссертатсия онро тарчума 
кардааст (сах. 36, 46, 47, 49,51 ва г.).

3. Му о дили англисй ва ё точикии баъзе аз мисолхои дар рисола чой дошта 
тарчума нашудааст. Хуб мешуд, ки муаллиф онхоро тарчума мекард то , 
арзиши илмии диссертатсия бештар мегардид.

4. Дар диссертатсия ва автореферат галатхои имлой, техникй ба назар мерасанд, 
ки ислохи онхо барои боз хам бехтар шудани сифати кор мусоидат менамояд.
Дар мачмуъ, эродхои ишорашуда чузъй буда, ба ахаммияти тахкикоти 

анчомдодашуда таъсири манфй нахохад расонд, зеро онхо ислохпазиранд ва ба 
осонй бартараф хоханд шуд.

Автореферата диссертатсия тибки тартиби мукарраргардида барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  
Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукои
савй) тахия гардида, мазмуни асосии кори тахкикиро инъикос менамояд ва дар 
он натичахои назарраси илмй асоснок гардида, шархи пурраи худро ёфтаанд.

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия.
Хулоса, хар як боби диссератсия бо хулосахои мушаххаси докторант ба 

охир расидаанд ва ин аз он гувохй медихад, ки масълахои дар диссертасия 
матрахгардида халли худро пурра ёфтаанд. Муаллифи диссератсия натичахои 
асосии тахкикоти худро дар 11 банд чамъбаст кардааст, ки аз ахаммияти 
Назарраси назарй ва амалй холй нестанд.

Диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон мувофик буда, муаллифи он барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  
Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва 
мукоисавй) сазовор аст.

Такризи муассисаи пешбар дар асоси мукаррароти бандхои 76-79 ва 81-и 
«Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Чумхурии
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Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик гардидааст, тахия ва 
пешниход шудааст.

Такриз аз чониби номзади илмхои филологй, дотсент мудири кафедраи 
назария ва типологияи забони англисии Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» Олматова Шарофат 
Сафаралиевна омода гардидааст.

Такриз дар чаласаи кафедраи назария ва типологияи забони англисии 
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав», суратчаласаи №9 аз 10.04.2025 тасдик карда шудааст.

Дар чаласаи кафедра иштирок доштанд: .11 нафар.
Натичаи овоздихй 11 нафар иштирок доштанд. Натичахои овоздихй: 

“тарафдор” -  11 нафар, “мукобил” -  нест, “бетараф” -  нест.
Раиси чаласа:
номзади илмхои филологй, 
мудири кафедраи назария ва 
типологияи забони англисии 
Донишгохи давлатии Бохтар^
ба номи Носири Хусрав Олматова Шарофат Сафаралиевна

Эксперт:
номзади илмхои филологй, саромузгори 
кафедраи назария ва типологияи 
забони англисии Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав

Котиби илмии чаласа:
омузгори кафедраи назария ва типологияи 
забони англисии Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав

Шарифзода Бахром Абдуали

Муродов Исмоил Саидович

Имзохои Ш.С. Олматова, Б.А. Шарифзода 
ва Муродов И.С.-ро тасдик; менамоям.
Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои махсуси Л , 
Муассисаи давлатии таъедмии «Донишгохи
давлатии Бохтар ба номи Йосири Хусрав»

Сурогаи муассисаи иешбар:
735140, Чумхурии Точикистон, 
ш. Бохтар, кучаи Айнй 67 
тел: (83222)02-45-20;02-22-53 
E-mail: bgul978@mail.ru,
Сомона: http://www.bgu.edu.tj 
/ о  » P ' f '  соли 2025«

созода Точиддин Исо
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